
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione della 

prolungamento per altri due

Dati personali –

Regolamento UE 2016/679

 

 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/0

Aggiudicazione della procedura selettiva comparativa per anni uno, salvo 

prolungamento per altri due, dell’incarico di Responsabile della Protezione dei 

– Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del 

Regolamento UE 2016/679. 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

Reggio Emilia, li 15/05/2019 

DIRETTORE/2019/023 

 

 

 

procedura selettiva comparativa per anni uno, salvo 

dell’incarico di Responsabile della Protezione dei 

Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del 

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

 

 

 

 



OGGETTO: Aggiudicazione della procedura selettiva comparativa per anni uno, salvo 

prolungamento per altri due, dell’incarico di Responsabile della Protezione dei 

Dati personali – Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del 

Regolamento UE 2016/679. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” 

del Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. 

N. 723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della 

Fondazione n. 109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per 

lo Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui 

alcuni impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed integrato con 

deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione 

di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di 

attribuzione di funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da 

intendersi qui convenzionalmente richiamata”, tra cui ex art. 107 commi 3 e 4, del D. Lgs. 

267/2000 tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, la responsabilità delle 

procedure d'appalto e di concorso e la stipulazione dei contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. 

Domenico Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che 

nella seduta del 22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



Considerato: 

 

� che con Determinazione del Direttore n. 2019/014 in data 29/03/2019 si è provveduto: 

1. alla revoca in autotutela dell’incarico conferito alla Dott.ssa Stefania Sabattini di 

Responsabile della Protezione dei Dati personali – Data Protection Officer (DPO) ai 

sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 per il periodo 24/05/2018 – 

23/05/2021; 

2. all’indizione di procedura selettiva comparativa per anni uno, salvo prolungamento 

per altri due per conferimento dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati 

personali e di consulente del completamento dei processi di digitalizzazione 

documentale, contestuale alla verifica dell'integrità dei modelli organizzativi anche 

ai fini di tutela della privacy e di implementazione della scrivania digitale, nonché 

di supporto e formazione al personale dipendente nelle predette materie; 

3. ad approvare apposito Avviso pubblico ed il relativo schema di contratto, 

stabilendosi che tale incarico avrebbe avuto la durata di anni uno, salvo 

prolungamento di anni due, ove se ne ravvisi la necessità e la convenienza; 

4. che l’affidamento sarebbe avvenuto a favore di chi avesse offerto il maggior ribasso 

percentuale sul prezzo base pari ad Euro 5.000,00 annui lordi, oneri previdenziali e 

IVA compresi, se dovuti, specificandosi che l’incarico conferito non avrebbe fatto 

maturare a beneficio dell’incaricato altri oneri, né mensilità aggiuntive, né rimborsi 

spese, né ferie, né indennità di cessazione dall’incarico, né altro beneficio di alcun 

tipo; 

5. che il predetto Avviso sarebbe stato pubblicato sul profilo del Committente per 21 

giorni consecutivi, che a seguito di ciò la scadenza è stata fissata per le ore 12.00 del 

giorno 19 aprile 2019; 

6. che alla procedura sarebbe stato ammesso esclusivamente chi fosse in possesso dei 

seguenti requisiti: 

• godimento dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non aver procedimenti penali pendenti 

(in caso contrario indicare quali); 

• non essere dispensato o destituito dall’impiego presso Pubbliche 

Amministrazioni; 

• cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente all’Unione Europea; 

• diploma di laurea in giurisprudenza ovvero laurea specialistica/magistrale 

equiparata o equipollente, ai sensi della normativa vigente, in materie 

giuridico-amministrative; 

• dichiarazione di esperienza minima di anni 1 (uno) in ambito privacy a partire 

dall’Aprile 2016, data di approvazione del GDPR, con funzioni direttive o di 

coordinamento; 

• dichiarazione di possesso di formazione privacy diversificata e di livello 

avanzato, comprendente anche un ciclo formativo intensivo della durata di 

almeno 80 ore presso un organismo accreditato alla certificazione delle 

professioni in materia di protezione dei dati personali e che tale formazione 

abbia avuto a riferimento, oltre al Regolamento europeo 679/2016 anche la 

norma “UNI 11679: 2017” sui profili professionali certificabili in ambito 

privacy; 



• capacità d’uso dei software gestionali in uso all’Ente – piattaforma Arcadoc - 

anche ai fini del futuro completamento dei processi di digitalizzazione 

documentale e di implementazione della scrivania digitale; 

• non trovarsi in nessuna situazione di incompatibilità prevista dalla normativa 

vigente né in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con la 

Fondazione per lo sport rispetto al conferimento dell’incarico. 

7. che tutta la documentazione richiesta si sarebbe dovuta produrre in caso di 

aggiudicazione della procedura selettiva; 

8. che i requisiti prescritti, compresa la dichiarazione di equipollenza dell’eventuale 

titolo di studio acquisito all’estero, avrebbero dovuto essere posseduti alla data di 

scadenza del presente Avviso; 

� che entro la scadenza sopraindicata sono pervenute le seguenti offerte: 

a) Dott.ssa Stefania Sabattini, offerta pervenuta il giorno 02/04/2019 alle ore 20.40, che 

ha praticato un ribasso percentuale dell’1,00 (uno) per cento, prot. n. 

FONDAZIONESPORT/2019/00549/E; 

b) Dott.ssa Laura Sampietro, in qualità di legale rappresentante della Consùleo Srl, 

offerta pervenuta il giorno 19/04/2019 ore 11.30, che ha praticato un ribasso 

percentuale del 10,00 (dieci) per cento, prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/00635/E; 

� che, secondo quanto prescritto dall’Avviso in data 15/05/2019 è stata nominata dal con 

Determinazione del Direttore n. 2019/022 del 15/05/2019 apposita Commissione, ai fini 

della valutazione del possesso dei requisiti richiesti e di valutazione dell’offerta 

economica; 

 

Atteso: 

 

� che in base al verbale di seduta della sopramenzionata Commissione del 15/05/2019, 

acquisito in atti al n. 2019/00710/E. in data 15/05/2019 il concorrente sub a) risulta essere 

in possesso dei requisiti richiesti e la sua offerta può dunque essere considerata 

ammissibile e valida; 

� che la percentuale di ribasso offerta dalla Dott.ssa Stefania Sabattini è pari all’ 1(uno) per 

cento; 

� che l’offerta del concorrente sub b): 

1. non è riferibile al possesso di un’esperienza minima di anni 1 (uno) in ambito privacy a 

partire dall’Aprile 2018, data di approvazione del GDPR, con funzioni direttive o di 

coordinamento, essendo le sue nomine di responsabile protezione dati presso AFAM 

s.p.a. - Foglino, Azienda Farmacie comunali Spoleto e EF Agency – Spoleto decorrenti 

rispettivamente dal 22 maggio 2018, 23 maggio 2018 e 23 maggio 2018; 

2. la precedente esperienza presso Maran s.p.a. – Spoleto, per ciò che attiene all’ambito 

privacy, risulta essere quella di impiegato di direzione e non caratterizzata dallo 

svolgimento di funzioni direttive o di coordinamento, come richiesto dall’Avviso; 

3. l’Avv. Gianfranco da Fieno non dichiara infine alcuna formazione in ambito di 

digitalizzazione documentale; 



Si evidenzia inoltre che l’offerta in esame è presentata da Laura Sampietro, in qualità di 

legale rappresentante di Consùleo s.r.l. per conto dell’Avv. Gianfranco da Fieno e non da 

quest’ultimo direttamente; 

� che pertanto tale ultima offerta, viste le carenze sopra esposte deve essere considerata 

come non ammissibile e che assegnataria del presente affidamento risulta dunque essere 

l’offerta presentata dalla Dott.ssa Stefania Sabattini, che offre una percentuale di ribasso 

sul prezzo base pari all’1 (uno) per cento, implicante una spesa annua di Euro 4.950,00; 

 

Dato atto: 

 

� che si è ritenuto superfluo svolgere il  preventivo colloquio di approfondimento previsto 

nell’Avviso come eventuale; 

 

� che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 del legge. N 241/90 e s.m.i., è 

individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare la presente procedura a favore dell’offerta fatta pervenire dalla Dott.ssa 

Stefania Sabattini, C.F. SBTSFN72H62F960V, provvedendosi conseguentemente alla 

stipula del contratto per anni 1 (uno) e che nelle more di tale adempimento le parti 

procederanno all’affidamento in via d’urgenza, in ragione della necessità di garantire 

l’adempimento degli obblighi di legge; 

 

2. di dare atto che la spesa conseguente a tale intervento, pari ad Euro 4.950,00 annui lordi, 

oneri previdenziali e IVA compresa, se dovuti, trova copertura nel bilancio di previsione 

per l’esercizio 2019 e verrà iscritto per la parte corrispondente nell’esercizio 2020, salvo 

prolungamento del contratto, secondo quanto stabilito nell’Avviso di selezione; 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica dell’esatta esecuzione 

delle prestazioni e dietro presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto 

dalle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N. 136/2010, 

come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i.; 

 

4. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la 

corruzione ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta 

del 31 Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

(documento firmato digitalmente) 


